Pone me vt signaculū super cor tuū. Non quoduis signū, qualis est imago, aut statua, aut alterius generis monumētū, sed characterē quem annulus in cœ-

Pone me vt signaculū super cor tuū. Non quoduis signū, qualis est imago, aut statua, aut alterius generis monumētū, sed characterē quem annulus in cœ-

pone me vt signaculū super cor tuū: rursum vt mei recordatio omnibus tuis actibus præsens intersit, pone me vt signaculum super brachium tuum. Quicra exprimit, intelligi debes. Græcè lectio tibi occurset. Habet summus pontifex rationale in pectore cum nominibus patriarcharum, habet & in superhumerali, vt nunquā illi desit, nec in operādo, nec in

Quis
mori
Græ
nō
Dāv
πκ,
ἀσ
λο
vali
mor
dur
zelu
ligas
& q
se,&
pia i
lem
La
lam
nis,
λα
cem
gore
gite
ole
ftor

nec in cogitando tribuum suarum memoria. Idem à te qui pontifex es in æternum secundum ordinem Melchisedech requiro. Non mihi satis est, me esse annulum in digitis tuis, quum per prophetam dixeris te Iechoniam, etiā si annulus sit in digitis tuis, abieciatur. Excepto igitur signum mei, non alibi quam in pectore tuo & brachijs consistere. Recordatus es Noe in diluvio, sed post quadraginta dies, descendisti illi signum, non in te, sed in nubibus cæli. Recordatus es Loth, sed sub ipsam Sodomorū subuersionē. Si signum sim in

Quia fortis ut mors dilectio, corde tuo, & in brachijs tuis, non sub Græcè est ὅτι ipsa pericula, non in ipsis periculis, sed diu δάκρυσθες ante pericula mei recordaberis. Cupio πάσα συλληφθεῖσας οὐδὲ τὸν θεόν, quoniam validā sicut mors dilectio, durus ut orcus zelus, ut intel ligas amorem & quidvis posse, & in zeloty pia implacabilēm esse.

Lampades ei⁹ lampades ignis, græca vox λέπισθεισα lu- cem sive ful gores signifi cat, ne quis co gitet lychnos oleo instru stos.

quodammodo tuū pectus imagine mei ob signari, ne quisquam præterea tibi in mente veniat, cupio effigie vultus mei tua brachia ob signari, ne illa vlli præterquam mihi ad complexum pateant. Ingentia pos tulo, sed quid moderati in dilectione.

Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. Tam enim indomita res amor est, quam ipsa mors, quæ omnia domat. Tam

O iij dura &

dura & in excorialis emulatio, quam
ipse infernus. Verus amor ponit animam
suam pro amicis suis, & inter lapidatio-
nes, naufragia, nuditatem, supplicia Pau-
lina voce exclamat, quis nos separabit a
charitate, quae est in Christo Iesu. Aemula-
tio rursum & zelus qui vel iniurias
amati vel amoris persequitur, nullis pre-
cibus inflecti potest. Mactat Helias qua-
dringentos quinquaginta sacerdotes Baal,
neque ullius misericordia commouetur.
Occidit Petrus Ananiam & Zaphyram
mentientes spiritui sancto. Interficit Moises
adoratores vituli, nec cognati sanguinis
interitu a vindicta reuocatur. Impatiens
iniuriæ amor, & omni conatu in ultionem
incubit. Zelus enim & furor viri non
parcit in die vindictæ, nec acquiescit cu-
iusquam precibus, nec suscipiet pro redem-
ptione dona plurima. Siquidem lampades
eius lapades ignis atq. flamarū. Luce suā
habet ignis, luce suā habet & charitas,
nec sub modio cælari potest. Coburit ignis,
coburit & charitas, et carbones congregat
super caput inimici, ut ille beneficijs victus
velit nolit redamare cogatur. Non fatiga-
tur ignis ardēdo, nec amor bene faciendo,
qui & bene meretur de male merentibus,
& pro persequitoribus preces fundit.

Aquæ

Græ
woj
guy
tip
flui
clud
sed p
dum
dice,
ouyr
tip
hoc
dabu
nym
chiel
mult
terit
re ch
& flu
deme

Si de
mo o
stant
sue .
centr
si dic
cultat
Græ
Jā
Ja
Kur
rit ho
nem
ita en
pella
inter
dem
tu v
cabu
quoc
subst
nota
lecto
biè
dilec
est.

Græcè est καὶ
τῷ οὐρανῷ οὐ
συκλίσουσα
σὺν ἀνθρώπῳ,
flumina nō con-
cludent eam,
sed puto men-
dum esse in co-
dice, & legēdū
συγκλύσουσα
σὺν ἀνθρώπῳ,
hoc est coinū
dabunt. Hiero-
nymus in Eze-
chielem, Aqua
multa non po-
terit extingue-
re charitatē,
& flumina nō
demergent ea.

Aquæ multæ nō
poterunt extin-
guere charitatem,
nec flumina ob-
ruent eam.

Sed hoc discriminis
est, quod ignis infus-
sione aquarum pe-
reat: charitatē au-
tē multæ aquæ ex-
tinguere nequeant,

nec flumina eā
obruere possint. Retinuit
Ionas amore Dei in vētre ceti per maria
discursantis, nec refrixit charitas Pauli
sub vndis naufragij. Multa aqua infusa
erat victimis Heliæ, circumquaque fossæ
natabant vndis, non tamen illa cœlo de-
lapsa flamma diuini amoris extingui po-
tuit, illa aquas non minus quam holo-
causta depascebatur. Non possunt igitur
flumina obruere charitatem, que & in
si diceret fa-
cultates. sic &
Græcè est ἵερη

Si dederit ho-
mo omnē sub-
stantiā domus
sue. Magnifi-
centius quam
si diceret fa-
cultates. sic &
Græcè est ἵερη

Si dederit ho-
mo omnē sub-
stantiam domus
sue pro dilectio-
ne, quasi nihil de-
spiciet eam.

Si igitur dederit ho-
mo omnē substan-
tiam, non suam tan-
tummodo, sed totius
familiae pro dilec-
tō suo, quasi nihil
despiciet eam, di-
cetque cum Paulo. Quæ mihi fuerunt lu-
notat. Pro di-
lecto haud du-
biè figuratè
dilectio posita
est.

Ja ῥὸς εἰον
κατά. Si dede-
rit homo om-
nem vitâ suâ,
ita enī illi ap-
pellant vîstū:
interdū in eo-
dem significa-
tu vtūtū vo-
cabulo θεοῖς
quod propriè
substantiâ de-
notat. Pro di-
lecto haud du-
biè figuratè
dilectio posita
est.

Si igitur dederit ho-
mo omnē substan-
tiam, non suam tan-
tummodo, sed totius
familiae pro dilec-
tō suo, quasi nihil
despiciet eam, di-
cetque cum Paulo. Quæ mihi fuerunt lu-
notat. Pro di-
lecto sum propter Christū
detrimēta, et pro stercoribus aestimauit, ut
Christū lucrifaceret. Contempnit Rebecca
amplexum

amplexum matris, charitatem fratris,
domum paternam, & relieta patria ad
sponsum properauit. Nec graue fuit Liæ
& Rachaeli, clam à patre cum marito
profugere. Neque tu solum dilectissime
patruelis omnem sustantiam domus tuae,
sed quum in forma Dei eſſes, temetipſum
exinaniuisti, vt ad nuptias nostræ huma-
nitatis peruenires. Quid igitur restat,
quam vt ipſa quoque deposita omni ma-
gnificentia animi, & tumore fastus me-
metipſam exinanire incipiam, vt paruula
efficiar in oculis tuis. Dilectus igitur hu-
miliem ſue dilectæ animum, ipſamque iam
planè vt paruulam effectam reſpiciens, vt
per angustum foramen acus in regnum
cælorum intrare poſſit.

Soror noſtra
parua. Cuius
verba fint ad-
dubitatur, pa-
truelisne, an fo-
dalium patrue-
lis, putantium
adulτā ætate
puellæ ad nu-
ptias expectan-
dam eſſe, nunc
quia nondum
vbera habeat
supercedendū
eſſe, atque ita
ferè Ambroſi
interpretatur,
Nos autē ma-
luimus ad ver-
ba patruelis
referre, vt ma-
gis dialogiſmi
tenor cōſtaret,
nec enim nos
magnopere cō-
mouet prono-
mē noſtra ad-
ditum ſorori,
quod frequen-
tissimē pro
mea viſupari
ſolet per alii
aduocati nu-
meri.

Soror noſtra par-
uula eſt, & vbera
non habet.

Soror noſtra (inqt)
paruula eſt, & vbe-
ra non habet. Me
illa nominauit fra-
trem ſuum, ſed paruum, & tenerum, &
ad huc ſugentem vbera matris ipſius: his
tenerrimæ ætatis blandicijs in me appell-
ando vſa eſt, neque id mirum, quum diſ-
ſimulata forma diuinitatis in ſpeciem in-
fantis me exinanijſsem: ipſa quoque quum
ſit domina gentium, princeps prouincia-
rum in humiliem ancillam, & paruulam
ſe com-

se attenuauit. Dico igitur soror nostra paruula est, et in argumētū paruae ætatis, allego conditionem corporis nondum pubescentis, afferōque eam nondū vbera habere. Paruula enim in initio eras in milibus Iudeæ, tu mea Bethleem catholica Ecclesia, nec ante aduētum spiritus sancti vbera habebas multijugæ eruditio[n]is ad alendum fœtus tuos. Sed quia breui futurum est, ut adultis vberibus accepto spiritu sancto nuptijs idonea sis, consulo sodales meos.

Quid faciem⁹
sorori nostræ
in die quando
alloquēda est,
Symmach⁹ in
die quādo allo
quentur eam.
Si murus est,
ædificem⁹ su
per eū propu
gnacula, &c.
Ambrosius sic
legit. Si murus
est, ædificem⁹
super eū recepta
cula: si ostium
est, sculpamus
super illud ta
bulas cedri
nas, Græcā in
terpretationē
omnino refe
rens, aut proxi
mè alludens
τι τειχός ισιρ
δικοδομήσος
μέρη ἡπ' α&ν

Quid faciemus
sorori nostræ in
die quando allo
quēda est. Si mu
rus est, ædificem⁹
super eū propu
gnacula argentea,
Si ostiū est, con
tingamus illud
tabulis cedrinis.

Quid faciemus so
rori nostræ in die
quando alloquenda
est. Prius inter nos
conueniat, quid
de puella fieri opor
teat, antequam il
lius voluntatē sci
scitemur, velit ne cū
Abrahæ legato ad
nuptias Isaac profi
cisci, an domi manere & consenescere in
virginitate: & in vtrāque partem consi
lia capiamus, & votum illius siue virgi
nitatis, siue nuptiarum adiuuemus. Si
murus esse velit, qua nusquam aditus li
bidini patet, ædificem⁹ super hoc propos
itum

τὴν ἵπαλξίν
ἀργυρᾶς, καὶ
ἐθύρα ἡσδ
σιαγράφου μηρ
ἰπ' ἀντίκρυσσας
νίσα κατέβησ
νην. Si murus
est, ædificabi
mus super eā
propugnacula
argentea, si ia
nua est, depin
gemus, siue de
sculpemus, si
ue leuigabim⁹
super eam ta
bulam cedri
nam.

fitum æternæ virginitatis argentea pro-
pugnacula sanctissimorum præceptorum,
quæ eius integratatem procul defendant,
et à muro pudicitiae impudicitia arceant.
Sin autem ostium est, et usui coniugali
patere velit, demus operā, ut quam honestissimè nubat, conficiatur id ostium tabula cedrinis, offeramus illi delectū præstantissimorum virorum, eligatur maritus, cuius cura et tutela ostium illud contextatur, ut cæteris omnibus, eo uno excepto, sit obseratum. Ceterum illa non alterutrum, sed ut castissimam et Deiparam virginem decuit, utrumque exoptat, et de se consultantibus ita respondet.

Ego murus, & vbera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.

Ego (inquit) murus, et vbera mea sicut turris. Non est, quur ut parvula et adhuc sine manimis à nuptijs reijciar. Vbera enim mea sicut turris, quæ non ad alendam, sed etiā ad defendendā prolem sufficiūt. Non est, quod de proposito virginitatis meæ hesitatis, murus sum, et planè sine ostio, quoniam virum non cognosco. In nuptijs sine nuptiali usu versor: solumque id mihi datum, ut in coniugio virginitatem retinerem

Vi
fuit
in e
bet
Gra
λώπ
το
χρι
vine
lom
Beel
Sand
nus
ham
nym
alleg
na i
muc
res r
scur
fert
guç
exim
qui
vine
riā i
neat
ista
lum
los
tur
eā
vir
fruci
arge
com
amp
erat
ferti
ex e
bus.
ees
ad r

Vinea igitur
fuit pacifico
in ea, quæ ha-
bet populos.

Græcè ἡ μητρὸς
λαβὴ γενεῶν
τῷ Σολομῶν
τῷ Σελέμων
vinea fuit Sa-
lomoni in
Beelamon: ut
Sanctes Pagni.
nus in Boal-
hamon. Hiero-
nymus studio
allegoria bis
propria nomi-
na in τριπλα-
mutauit, quæ
res multū ob-
scuritatis ad-
fert ignaris lin-
gue. Vinea ista
eximia est. Nā
quum omnis
vinea allego-
riæ in se conti-
neat populi,
ista nō popu-
lum, sed popu-
los complecti-
tur. Tradidit
eā custodibus,
vir affert pro
fructu eius mille
argenteos.

nerem & ex virginitate prolē obtinerem.
Easque dotes consecuta sum, ex quo vt
Hester apud Assuerum, vt Abigael apud
Dauidē, gratiā & pacē in oculis Salomo-
nis pacificatoris inueni. Sunt quidē huic
pacificatori (qui meas mamillas botros
appellauit) innumeræ vineæ, sed una est
principua, & admodum fructuosa.

Vinea fuit pacifi-
co, in ea quæ ha-
bet populos, tra-
dedit eam custo-
dib⁹, vir affert pro
fructu eius mille
argenteos.

quem pacem inueni in Beelamon, hoc est
quæ habet populos plurimos, quum ille
latissimè dominetur, quippe qui in Idu-
mæa extendat calceamentum suum, Moa-
bitas habeat pro olla spei suæ, & à mari
vsque ad mare regni eius pomeria exten-
dantur, & hæc populosisima vinea tanti
enolumeti est, vt singuli vindemiatores
pro fructu dependant mille argenteos.

Vinea mea coram
me est. Est quidē pretiosa
& facunda vinea
dilecta, sed videat
ne custodes isti aliquando pensiones istas
P ij inter

terum mea vi-
nea nihil de
suis fructibus
in custodes des-
ducit. Vinea
enim mea coram
me est, ipsa eius
custodiam
subeo, nec ali-
enis oculis illa-
lam cōcredo,
Quāobrem ex
alijs vineis mil-
le tui o Pacifico-
ce, nō vt vul-
go legitur pa-
cifici. Sic &
Sanctes Pagni-
nus: Mille tibi
o Selemoch.
Agathius itē
Mille tibi Se-
lemo. Græcus
articulus τῷ
Σολομῶν in-
dicat legendū,
mille tibi paci-
fico, hoc est
Salomoni.

interuertant, & nō solum nuncios patris:
familiae, sed etiam ipsius filium occidunt:
mea autem vinea alienæ custodice non
mācipatur, ipsa ego eam meis oculis seruo.
Vinea mea corā me est. In principio car:
minis istius dixi, non custodiui vineam
meam, nunc ex quo nigredinem deposui
peccatorum, vineam in oculis meis semper
habeo, nec opus mihi custodibus est, qui
sextas auferant pro labore. Quicquid mēs
ista fructum gerit, totum & integrum
sine diminutione, sine partiario ad cellam
Domini deportabitur. Ex vinea autē tua,

Mille tui pacifice, mille tui pacifice,
& ducenti, his qui & ducenti, his qui
custodiunt fru- custodiunt fructus
ctus eius. eius. Mille quidem
percipis, sed du-
centi pereunt in mercedibus custodie.

Quinque tu quidem partes ut Benia:
min accipis, sed & custodes singuli sin:
gulas partes auferunt: mea autem vinea
cū omni suo emolumēto tota tua est. Nihil
enim ut Ananias & Zaphira inde in
meos vſus decido, Sunt tibi reginæ, sunt
concubinæ, & adulescentularum non est
numerus, sed illæ sub eunuchis magno
sumptu & cura afferuantur. Ego autem
filia liberæ, non ex ancilla Agar nata,

non

Legendum est
vt statim ad-
monimus,
mille tui paci-
fice, vel mille
tibi pacifico,
non pacifici.

Amici
tant, fa
dire v
quę ha
hortis
etiam
ethnic
ri con
erat. .
ista sp
in hor
est, De
oblect
paradi
rem i
tiam
represe
Ambr
git: C
in ho
aliqua
rem t
si spe
hortis
tet: n
Symn
& Aq
tus ,
dicit
habie
mirū
broſi
riare
runq
gint:
tatio

non seruio, non obedio eunuchis & pedagogis, ipsa me ipsam seruo, quæ custodia longe optima, quum facillimè aliorum oculi & conscientiæ fallantur, nostros oculos, nostram mentem fallere nequeamus. Tam dulci responso puellæ delibutus sponsus obsecrat dilectam, ut gratiam gratiæ addat, & quum haec tenus dulcissimè sit loquuta, nunc verborum dulcedinem cantu & modulationibus vincat.

Amici auscultant, fac me audiare vocem tuam, quæ habitas in hortis. Horti etiam apud ethnicos amori consecrati erat. Amatrix ista spiritualis in hortis, hoc est, Dei amore oblectatur & paradisi veterem innocenciam moribus representat.

Ambrofius legit: Qui sedes in hortis, & aliquandiu iterum tractat ac si sponsus in hortis habet: mox tamē Symmachum & Aquilā secus eus, sponsam dicit in hortis

Quæ habitas in hortis, amici auscultat, fac me audiare vocem tuam.

disiacam vitam, hortulana mea, quæ iam comedis de arbore vitæ Adamo negata. fac ut nunc audiam vocem tuam: non surdis cantatura es, adsunt amici qui libenter audiant ex te hymnos Sanctorum, &

preconia Euangelij, qui non ut aspides, surda aure voces tui psalterij excipient. Cæterum illa iam cœlum suspirans, saturaque rerū mundanarum, cupid dilectū suū cū nostra humanitate in cœlum ascendere, quo & ipsa cū eo ibidē, quam primū ginta interpre regnet, Cantat igitur canticum valedictoris sequitur, & res humanas longum valere iubet.

P iii Fuge

tur, quæ talis est o natus
vos & natos.
Qui sedes in
hortis, quod
prosuls ad ma
sculū spectat.
Quod si reci
pim', pulcher
rima est mu
tuarerū com
pēsatio. Spon
sus enim antea
dixit. Sonet
vox tua, in au
rib' meis, vox
enim tua dul
cis etc. bene
igitur spōsa ex
lege Amœbæl
carminis, cui
in hoc opere
mira obserua
tio est, vicem
reponeret, si
diceret: Amici
auscultant o
spouse. fac me
audire vocem
tuā, sed de ea
re Hebrai vi
derint.

III PARAPHRASES ET. SCHOLIA FIN.

Fuge dilecte
michi, & esto
similis capreæ
hinnulōque
ceruorū. Prin-
cipio carminis
dixerat, trahē
me post te: iā
quia sequi po-
test, fuge inq[ui]t
dilecte mi &
codem cursu
quo ad me ve-
nisti, mecum
hinc discedas,
similisque ef-
ficiare capreæ
hinnulōque
ceruorum: nō
enim cupid ad
flumina Babi-
lonis, sed in
excelsis apud
choros ange-
lorum hym-
nū illū r̄p̄to:
et r̄p̄ canere
Sanctus Sæctus
Sanctus Do-
minus Deus
Sabaoth.

Fuge dilecte, assi-
milare capreæ hin-
nulōque ceruorū
super mōtes aro-
matum.

Fuge inquit dilecte
assimilare capreæ
hinnulōque ceruo-
rum super montes
aromatū. Quo tem-
pore primum ad me
veniebas saliens in montibus, transiliens
colles, & è summo cælo effet egressio tua:
quam exultares ut gygas ad currēdam
viam tuam, & ad humanitatem nostram
descenderes, dixi te similem capreæ hin-
nulōque ceruorum. Nunc rursus eadem
celeritate cælos repeate, ascendásque cum
iubilo, captiuam ducens captiuitatem:
fuge hinc ad dextram patris, similisque
estō capreæ hinnulōque ceruorū, ut post
expletam assumptæ humanitatis
œconomiam, ibi tecū bibā vis-
nū nouū de genimine
vitis æternæ.

F I N I S.

卷之三

七